Note.

Primus

iter b̄ tps & illō nō cadit tps mediū: si tñ acqſie
rit cognitionē de p̄clone: in illo acqſito c̄t icellī
giū p̄missas & fil̄ p̄clonem tpe: ita q̄ nō fit alia
successio tpis i quo cognoscit p̄clone ad tps in
quo cognovit p̄missas. / Ad alio dī: q̄ aliquis
pot̄ falli p̄ fallaciā accedit: s̄ enī i fallacia acci-
tis alia p̄lo sequat necessario ex p̄missis ut illa
q̄ rāta idētitas & nō maior p̄cludit i p̄clone q̄
pus fit i p̄missis: si adhuc cognoscēs p̄clones
p̄ falli: ex b̄ q̄ si applicat: s̄ sc̄ fca applicatio
si tpe cognovit q̄ p̄clō sequit: r̄ q̄ nō r̄. / Ad ir-

Aerit in rōne cāe: fil̄ nā co-
gnoscet p̄clō: q̄ sic videt. causa fm̄ se
ad causatū refert: s̄ cognitū vno corelatiorū
cognoscit fil̄ & reliqui. (q̄ relativa sunt fil̄ nā)
& per p̄mis cognitū vnu: non magis depēdet a
cognitionē alio? q̄ ecōuerit ergo r̄. / Itē si co-
gnitis p̄missis in illo istātā nāē cognoscit cō-
clusio: tūc in ista poritate nāē cognoscit causa
& ignorat causatū: s̄ ignorato causato ignorat
causa: cū sunt relativa: ergo i ista poritate cogno-
scit fil̄ causa & ignorat: ergo oportet dicē q̄ co-
gnitis p̄missis in rōne cause: cognoscit ecōlu-
cio simul natura. / Itē cognitis p̄missis in
ad cōclusionē: ergo fil̄ natura cognoscit appli-
catio: quia cū applicatio sit relatio cognosci nō
potest sine extremis: ergo r̄. / Itē cognitis p̄-
missis fil̄ nā cognoscit p̄lo in potētia & uli: s̄
sicut potētia se h̄et ad actū majoris: ita cogni-
tio actualis p̄clonis se h̄et ad eandē majorē: q̄
cui est potētia el̄ est act? ergo fil̄ i eadē cognoscit
maiō: sumpta cū minori & fil̄ p̄lo in acu.
/ Itē si cognitis p̄missis in eodē istātā nāē nō
cognoscit p̄lo: tūc si itellect̄ intelligē p̄missas
& cessare ab intelligēdō p̄clone: & si nō necesse
fit q̄ p̄mis fil̄ nā cognoscant cū p̄clonib̄: pos-
sibile erit q̄ intelligent p̄us tpe etiā: q̄d est cōtra
Aristotilē. / Ad oppositū: causa p̄or est suo es-
fectu in sua nā: ergo p̄us nā p̄mis cognoscit
& intelligit in rōne cāe q̄ effect. / Ad ad illud
& causa p̄us cognoscit nā q̄ effect: si accipias
causa pro eo q̄d est causa. accipiendo tñ cām sub
intētione cāe: fil̄ cognoscit nā causa & effectus.
/ Cōtra causa est ad cui' c̄t segit aliud ee. hec
est diffinitio cāe: s̄ diffinitio cōp̄et diffinitio b̄
ppris rōne. ergo causa est causa fm̄ q̄ prior est
nā suo effectu. ergo p̄mis b̄ rōne cāe p̄cedit

effectū nā. / Itē ad p̄ncipale b̄m est p̄us acci-
te: cognitionē: diffinitione: i tpe: & b̄m est cau-
sa accedit: ergo illud q̄d est causa sub rōne qua
est causa p̄cedit effectū nā & cognitionē. / Itē
vnu modus p̄oritatis est fm̄ quē c̄t rei p̄us eti
rate p̄positionis fm̄ nām sive fm̄ cālitatē: & tñ
in re ista sunt p̄uertibilis. ergo illud q̄d est causa
b̄rōne cāe: p̄us est effectu. fm̄ nām ergo p̄mis
b̄rōne cāe: p̄us est effectu. fm̄ nām ergo p̄mis
b̄rōne cāe: p̄us est effectu. fm̄ nām ergo p̄mis

Ad q̄onē dī & notis p̄missis i rōne
p̄lo cognoscit rōne effecti. cū p̄missis que sūt
cāe p̄clonis: nō considerate b̄rōne intētōia cālit-
tatiō: p̄ores sunt nā p̄clone & p̄us nā cognoscit
tūc. / Prima ostēdo: Causa que est sub intētione
cāe ad siterū refert: sed relativa sunt fil̄ natura
& fm̄ cognitionē nālē: q̄ vnu non pot̄ cognoscit
nisi cognito altero: & via s̄la: ita q̄ neutrū p̄nci-
pal? a cognitionē alteri? depēdet magis ista via
& ecōuerit ista duo sunt fil̄ i nā fm̄ cogni-
tionē: sed relativa sic se h̄st. q̄ cognito vnu rela-
tio: cognoscit & reliquum & ecōra: & magis
vnu nō depēdet a cognitionē alteri? q̄ ecōra:
iō sunt fil̄ i nā & cognoscunt fm̄ nām. p̄mis-
sio ergo b̄rōne cāe fil̄ nā cognoscit cū p̄clō-
ne. quia sic h̄st rōne relatiū. Secunda ostēdo:
q̄ fm̄ illud q̄d sunt: facit cognitionē de p̄lo
ne: ita q̄ p̄lo quo ad cognitionē depēdet ex p̄n-
cipiis p̄missarū: cū p̄missis nō depēdet a cogni-
tione p̄clonis: sicut illud q̄d est causa ab effectu
nō depēdet sed magis ecōra. S̄ q̄ vnu depē-
det ab altero & nō ecōra: illud a quo depēdet est
p̄us nā illo q̄d depēdet. Cognitionē ergo p̄ncipi-
tū q̄ accidit iūtō cālitatē: hor est fm̄ naturā
& cognitionē p̄clonis: ergo cognitis p̄missis b̄
formali iūtōe cāe: fil̄ nā cognoscit cū p̄lo b̄ i
tētione effecti: cū cognitis p̄ncipiis que sūt cāe
p̄clonis: & nō fm̄ & applicant nō oportet fil̄ nā
cognoscē p̄clone. / Tūc nā intelligēdō est. q̄ si p̄-
mis cognoscunt in se nō applicādo vna alte-
ri: tūc p̄mis p̄us cognoscunt cū p̄lo in acu-
tpe & nā. Si enī p̄mis definiatē ad iūtē appli-
catē. Tūc fil̄ tpe cognoscit p̄mis & p̄lo tñ p̄
nā cognoscunt p̄mis. / Tūc fil̄ applicatio ē illō sine
q̄ nā p̄ut p̄mis & p̄lo fil̄ tpe cognoscit & icelli.

Ad p̄mā rōne dī: q̄ illa p̄bat q̄ p̄
mis b̄rōne cau-
se fil̄ nā cognoscit cū p̄clone. / Ad alio p̄ idē
/ Ad tūc p̄ idē. Applicatio enī nō p̄t icelli sine

Posteriorum

applicatis: si mo sint nāster simul qu o ad cognitionem: et id si cognoscuntur: pmissis sub ratione applicati: necesse est simul natura cognoscere cui applicantur pmissae: tamen quod applicatur non simul natura cognoscit. / Ad aliud dicitur: quod hz cognitione potestimur: plementis sit simul natura cum cognitione maiori: tamen non oportet quod accepta minori sub maiori ut cognitione actualis plementis simul natura sit cum cognitione maiori. / Ad probationem: dicitur: quod non oportet actiū coparari ad actuū: sicut coparari ad potestimur. / Ad ultimum dicitur: quod pmissus natura cognoscuntur pmissis qui applicantur: hz plemento. Et tamen ex hoc non sequitur quod pmissis prius type cognoscantur: et cum eis quod in illo priori nature in quo intellectus intelligit pmissas pertingit paucare et per sequentes ipsum non intelligere plementum in eodem type. Sed pmissus type pmissas: dicitur: quod non sequitur. quod in eodem instanti type sunt duo instantia nature: in quibus priori intelligit pmentia: in posteriori plementum: et tamen simul type plementum: et pmissus causa est: quod pmissis cum sunt applicatae recte: sunt causa efficientes: et necessaria in seredi et cognoscendi plementum: et sic in eodem type intelliguntur pmissae et plemento: et non solum pmissus et posterioris type: sed etiam prius et posterioris natura. Si queritur: qd est manifestum intellectui quod pmissae et plemento sunt diversa secundum numerum. dicitur: quod ex hoc est manifesta eorum diversitas: quod plementum non cognoscimus: nisi quod pmissis premissis. / Ad rationes in oppositum dicitur: sicut dicebat. / Ad rationem contra hoc: dicitur: quod hec distinctione causa est ad cuius est et non est distinctione illius quod est causa quod. sicut subiaciens intentionis causa: et non est distinctione huius intentionis que est causa: quod loquendo de istis intentionibus formaliter: uel de aliquo accepto sub istis: non magis ad eam se quis effectus est ecclera. / Alio rationes probatur: quod premissae que sunt cause pmissus natura cognoscuntur hz conclusio recta.

Questio x.

Aeritur de distinctione eius? quod
q. est scire: aut sic danda: quod
non videtur: quod aut est status in principiis
pmissis: aut non. Si non tunc in principiis est pro-
cessus in infinitum: sed infiniti non est accipie
principium nec medium: et per sequentes nec po-
strem: et sic non erit scientia: quod est inconveniens:
si sic statutus in principiis. Tunc queritur an ita
principia sciuntur non: si non. ergo plementes
non trahi scientia: quod ignorantis pmissis ignorant po-

steriora: si sic et manifestum est quod non per eam
quod ibi est starum ut coedidit: ergo scire non est ultra
per eam. / Item Aristoteles in sedis plementis hu-
ius dicit quod principia magis sciuntur hz plementes.
quod vnuqdo ppter quod: et quod plementes sciunt ppter
principia. ergo principia magis tunc erit scientia: et
manifestum est quod principia non sunt scientia per eam
quod non habent eam: ergo scire non est per eam semper
per cognoscere. / Item cognitionis nostra est ab his
que sunt nobis magis nota: sed effectus sunt no-
bis magis nota hz eae: hz causa pmissus natura sine
magis nota: et intellectus non se habet ad illa que sunt
manifesta in natura: sicut oculus nocte ad lumen
solis, ergo cognitionis nostra est ab effectibus ad
eam: et non ecclera ergo recta. / Item si scire esset
per eam: nunquam sciret res pfecte quousque esset de-
uetus ad primam eam: que est plementum principium.
sed causa prima est nobis imperfecte cognita: ergo
libet effectus imperfecte cognoscitur a nobis: sed etiam
non est scire. ergo nihil scire sub propria ratione: hoc
est inconveniens: ergo scire non est per eam con-
goscere. / Item contra sedis plementum est dicitur: quod quod illud
est causa: si ad cognitionem plementum oportet
eam cognoscere ut applicatur ad effectum: sic plementum
nunquam sciret sub propria ratione sed sub propria ratione re-
lativum: quod cognoscere aliquid sub propria ratione applicatur
est scire sub propria ratione relativum. / Item contra haec
pmentum: quod impossibile est scire de his
que frequenter sunt sciri demonstrationes: contin-
git enim scire per demonstrationem quod luna ecliptica
psat: sed manifestum est quod possibile est aliter se
habere. ergo male est: quod scire impossibile est aliter se
habere. / Item de corruptibilibus est scia. secundum quod
corruptibilia sunt: et tamen corruptibile hz: quod corru-
ptibile est possibile est se aliter habere rectam. / Et hoc dicitur
quod de corruptibili sive mobilis non est scia ea ratione
qua mobile est: sed secundum quod est immobile. / Contra:
quod de mobili secundum quod mobile est scientia libri physice:
quod est in potentia ad terminum. / Item si de mo-
bili est scia sub ratione sui oppositi. ergo oportet dicere
quod de mobili sub ratione mobilis sit scia: et tamen redi-
ctio ratio. / Ad oppositum est Aristoteles.

Ad rationem dico quod distinctione pmissis da-
tur: ppter quod scire dum quod scire dicitur: et quatuor modis: ut dicit Lichtenstein.
Est enim scire coiter: et sic sciuntur plementa
ad utrumlibet. Et est scire proprie: et sic sciuntur con-

tingentia nata. Et est scire magis proprie: et sic sciunt tam principia quod scilones. Et est scire marime proprietate: et sic sciunt scilones per principia. Esto quod modo scire est per eam cognoscere: et sic accipiendo scire diffinit Aristotles. / Intelligentem tamen quo ad hoc quod aliquid sic sciatur regitur tres editiones: secundum Theorem. Primum regitur quod sciatur per eam: tamen enim sunt principia cetera: et co-gnoscedi. Causa enim est principiis aequaliter: ergo est principiis cognoscendi. Secundo regitur applicatio eae ad effectum: aliter non cognoscit nisi in utili-veni in hunc et non in actu. ergo ad actualiter cogniti cognoscendi minor est sub maiori. Tertio regitur quod scientia sit necessariu: et non possit aliter se habere: et iste tres editiones inveniuntur in hac definitione multis per primam particula: cum dicit Arbitramur re: quod illius est causa: et tertia per tertiam cum dicitur. Impossibile est aliter se habere.

Ad primam rationem dicitur quod in pri-mis est sciat. Et cum queris ulterius aut sciunt aut non dicitur quod loquendo de scia marime proprietate non sciunt principia prima: quod eam non habent. loquendo tamen de scia proprietate vel magis proprietate: principia sciunt esse non per eam: scire tamen quod Aristotles diffinit eam per eam. Vnde equocat de scire finis quod principia sciunt et conclusiones: que sciuntur per scire hic dif-finitum. / Ad aliud dicitur quod principia magis sciunt quod scilones. loquendo de scia magis proprietate: et sic intelligit phis. loquendo tamen de scia marime sunt. / Ad aliud dicitur quod cognitionis nostra a posteriori est simplis ab effectibus ad causas: quod effectus sunt no-minus nota: sed notiora nobis primum intelligi du-pliciter. Uno modo dicuntur nobis notiora: que sunt cognitiones intellectuale ad aliam: et sic principia prima sunt nobis notiora: ut dignitates: et isto modo nostra cognitionis simplis est a nobis notioribus. Alio modo dicuntur nobis notiora: que sunt notio-nes sensus: et isto modo scia nostra non est simplis: a nobis notioribus: scia enim que est per effectus: non est simplis scia et propter quod sed tamen quod est. / Et cum dicitur quod principia non sunt nobis nota: eum sunt ma-nifesta naturae: dicendum est quod sic. / Ad probationem

dicitur Aristotles. si metaphysice per manis-
tationem non intelligit principia sed subiectas separatas
Videtur aliud dicitur quod scilicet cognoscit per principia
sub ratione relativum: et non soluz sub ratione relativum:
sed sub ratione absoluta: et sub proprieta ratione:
considerando enim concomitem formaliter: sub ratio-ne
causaliter: et promissas formaliter sub ratione causa: et sic co-
gnoscit concordem ratione relativum per promissas. si
enim consideremus scilicet rationem finis seque inferit ex
promissa applicatis: sic cognoscit sub proprieta ratione:
te finis se respectu tamen sue causa non potest aliter se ha-
bitare: posita enim interpositione terre inter sole
et lunam: de necessitate ponit eclipsis luna. Ideo
dicit Aristotles: quod illa que frequenter eveniuntur
veniant in demonstratione necessaria sunt.
/ Ad aliud sicut dicitur quod de corruptibili fini: quod cor-
ruptibile perte non est scia: sed finis quod est immu-
tabile vel incorruptibile. / Vnde sciendum quod de
immutabili fini quod mutabile est scia et etiam finis quod
late sunt ad diversa: scia enim est de mutabilibus
quod in se mutabile est: et est de mutabili fini quod est
immutabile: non in se: sed respectu passionis im-
mutabilis: finis quod immutabilis aliquod passio inest
mutabilis. / Ad dynamum in oppositum. considero
rationem quod de mobilis fini quod est mobile in se: po-
test enim scia: cum hoc tamen regitur: quod sit immutabile
pot moueri a sua propria passione in suum oppo-
situm. / Ad ultimum dicitur quod de mutabili sit sci-
entia: sub ratione mutabilis: non enim est scia de mu-
tabili sub ratione sui oppositi: quod mutabile in se et
immutabile respectu sue passionis: sub hoc intellexerit: quod non
pot moueri a sua propria passione in suum oppo-
situm. / Ad ultimum dicitur quod de mutabili sit sci-
entia: sub ratione mutabilis: non enim est scia de mu-
tabili sub ratione sui oppositi: quod mutabile in se et
immutabile respectu sue passionis: non sunt enim
enim quod est in se mutabile: immutabiliter suscepit
vel recipit passionem suam re. **Quæstio xi.**

videtur. De non ente potest est scia demon-
strativa: et tamen non ens non est verum sed potius
falsum: ergo non oportet scia demonstrativa quod
sit ex veritate. / Dicitur hic quod de non ente simpliciter
quod nullo modo est ens: non potest est scia demonstrativa
scia: / Extra de vacuo et infinito aliquo modo est
scia: et tamen ista simpliciter sunt non entia. / Item de
cessario opponit enti: ergo de non ente potest est
scia demonstrativa. / Hic dicitur quod de non ente fai-

Posterior

q; est negatio entis quod est mō hō potestiri q;
ipm opponit enti: q; nō est possibile tale nō ens
et: q; qdlibet nō ens q; tunc sit nō ens est ens
apud aliam: et ut sic de nō ente pōtē scia demō
strativa et sciri q; opponit enti. / Cōtra. qro de
nō ente apd alia: que est negatio ult̄ entis apd
aliam: aut opponit enti apud alia: aut nō: si nō
ergo ens apud aliam: et nō ens apud aliam: non
opponunt qd falsuz est falsus ergo ptingit scire
ergo de nō ente apud aliam cōtingit scire ipius
opponit enti: tā nō ens apud aliam simplē est nō
ens: ergo de simplē non ente pōtē scia. / Ad
pincipale: demōstratio ad impossibile nō est ex ue
ris: q; vna fūmīlārā est falsa: ergo nō ois demō
stratio rē. / Dī hic q; demōstratio ad impossibile
est ex ueris: nō simplē: s; ex ueris respectu cōcē
dētis ppositio fallam eē uera: qd accipi lo
co yppotēsis. / Cōtra. si demōstratio ad imposs
ibile sit absolute ex vna ppositio de falsa: tūc hēo
q; demōstratio fin se et absolute nō semp est: ex
ueris. Sed diffinitio debet cōpere diffinitio pro
quolibet el: ergo hec diffinitio nō bñ dat: cum
alicui demōstratio nō cōpetat. / Alter dī q;
demōstratio ad impossibile quo ad aliquē pcessū
est ex ueris: q; in tali demōstratio est triplex p
cessus. Un' ducens ad impossibile ex yppotēsi et
vna sūptā. Ali' est ab iteremptione cōlonis i
possibilis ad iteremptione yppotēsis. Tertiū
est ab iteremptione yppotēsis ad ostēdēdī p
incipale ppositū eē uera. Et ergo demōstratio ad
impossibile nō demōstret quo ad primū pcessū
et secūdū: tñ quo ad tertīū pcessū demōstrat p
b principiū de quolibet dī affirmatio vel nega
tio. sequit enim si dī quolibet est affirmatio vel
negatio uera: et yppotēsis nō est uera. ergo el
dictoria est uera. / Cōtra: demōstratio est ex no
tiorib: sed affirmatio notior est negatione: si ergo
demōstret istas affirmatiue ex salutis nega
tione uel ex iteremptione yppotēsis: tñ often
dit magis notior per min' notior: et per pñs nō est
demōstratio. / Ad pincipale q; demōstratio nō
est ex primis ueris. videt qd dī per supabun
dātiā vni soli puenit: s; primū dī per supabun
dātiā. ergo si demōstratio sit ex primis cōuenit
vni soli. ergo nō est nisi vna demōstratio. et per
pñs nisi vna scia. / Itē posta hac pticula: sup
flū est ponē alia sequētia. pñmo q; si demōstra
tio est ex primis supflū est ponē hāc pticula i
mediatis: q; oia prima sunt immediata et cōtra.

Itē posita hac supflū ponē hāc ex pñsib: et
notiorib: q; legitur demōstratio est ex primis.
ergo ex priorib: et notiorib: / Itē si demōstra
tio sit ex immediatis sive ex primis: tūc nulla esſet
demōstratio ex mediatis: pñs est fallum ergo et
aſcedens. Aula dicit Aristotiles pñ topicoz.
q; demōstratio est ex immediatis. et ex his q; sive
immediata pñcipia: et huiusmodi sunt immediata
pñcipia: pñtia pater. Cui hñs efficietū vnum
oppositor: eidē negat reliquā mediatis et im
mediatis sunt opposita. / Itē si demōstratio sit ex
mediatis sive ex primis: tūc nulla demōstratio
est ab efficietū ad cām: q; tūc demōstratio est s
posteriorib: pñs falsuz hñ Aristotile. iiii. huius
ergo et aſcedens. / Ad oppositū est Aristotiles.
Ad qōnē dī: q; demōstratio est ex pñ
mis rē: cui' rō est q; demō
stratio est syllogism' facili scire. Hec est diſ
ſiſtio finalis demōstratio, et scire est per cāz co
gnoscē. ergo rē. / Si hec est pīma cōclō hūlī
bi scit pīctū Linceo. et pbat per diffiniſtio ſi
nālē demōstratio. / Intelligendū tñ est hñ in
conſēm: q; demōstrativa scia pōt accipi uel hñ
q; est eadē cō demōstratione et iſto mō ita ppo
ſtio ex: debet denotare circumſtātā cāe mālis: et
rāc est ſensus q; demōstratio est ex primis tanq
ex cauſa māli: q; pñcipia ſunt eāc māles de
mōstratione. Allo mō scia demōstratio pōt
acciſi pōt hūlī pōt per demōstratione: et ſic
scia demōstratiū ſolū est cōclōnī in demō
stratione. Iſto mō hec ppositio ex dīt, circum
ſtātā cāe efficietū ſive originatī: q; ſcia demō
stratiū que est habit' cōclōnī est ex pñcipijs
ueris tanq ex cauſa efficietū ſuel originatī: quia
pñcipia ſunt origo ſciā cōclōnī. hāc diffiniſ
tio Aristotiles ſic ostēdēt. pñmo declarat hāc
pticula ex ueris iſto mō. qd ſciſ in demōstratio
ne est uerū: ſed uerū nō ſciſ niſi ex ueris. Iz enīz
uerū poſſit ſyllogizari ex ſaliſ. nō tñ ſciſ ex ſal
iſ: q; ſalum nō ſciſ: uera iſiſ demōstratio ē ex
ueris. Itē demōstratio est ex primis: q; ex pñ
cipijs que ſunt eadē. Itē demōstratio est ex im
mediatis. q; si demōstratio ēt ex mediatis aut
tūc ēt pcessus in infiniti. aut ēt ſtat' ad im
mediata. Nō est pcessus in infiniti: q; tūc nihil ſci
ref: ſi est ſtatus ad immediata habet ppositū. Itē
demōstratio est ex priorib: et notiorib: q; intel
lect' nō in ſyllogizādo pcedit a magis ad mi
nus notior: q; minus notior uel eq̄litter non ſaciſt

sciam designato. Item demonstratio ex causis qd demonstratio facit scire et scire est per causam cognoscere ergo demonstratio est ex causa. / Scilicet tamen est qd Aristotiles non ponit hanc particulam ex pprias qd hoc innuit per hac particulam ex causa. Causa enim est ppria respectu illius cuius est causa. / Si arguat qd quedam sunt cause mediate et quedam immates: ergo non ois causa est ppria respectu eius. / Dicendum est qd sine scire causa media est esse ve causa immediata: dummodo sit in codem generis sufficienter est propria respectu effectus: sed in diverso generis non. qd non contingit demonstrare descendenter a generis in genus. ut dicitur in octava coelatione lue questione huius. simi particularis: sed oportet anteqd causam qd ad hunc effectum determinet. et ideo dicit Aristotiles hic inferius: qd demonstratio non est ex communibus. sed ad determinatum genus appropiatum: et hoc principium si ab equalibus equalibus demas ea que relinquitur erit equalitas: non est principium ad demonstrandum effectus in geometria: nisi determinetur ad gen² subiectum geometrie isto modo: ut si ab equalibus linearibus equalia demas: illa que relinquantur re.

Ad primum rationem

Sic dicit sicut ad rationem contra hoc: qd de vacuo et infinito non est scientia demonstrativa: probans aliquam passionem positivam de illis: si soli ad p^{ro}bandum passionem negativam: utputa vacuum non est et. et sic demonstratio non potest esse de non ente qd in tali demonstratione oportet presupponere qd est. sed de ista demonstratione non intendit philosophus. vel aliter potest dicere qd de vacuo et infinito non est scientia demonstrativa: qd non determinat de illis nisi quatenus illa removet a sua consideratione. / Ad rationem in oppositum de non ente dicit sicut dictum est. Ad rationem contra hoc dicit qd ens apud aliam est equum. et ideo non ens apud aliam est equum: sed non potest stare qd non piedo ens et non ens pro eodem significato. et similiter hoc potest stare qd non ens apud aliam: est aliqd ens apud aliam. sicut non ens apud aliam entitate speciei: potest esse ens apud aliam entitate generis qd ens apud aliam qd est genus: non est ens species.

Sed impossibile est qd non ens apud alias negentens apud aliam p^{ro} quislibet ente virtuocem. / Ad aliquid dicit qd demonstratio ad impossible est ex necessitate quo ad tertium p^{ro}cessum. / Ad rationem contra hoc dicit qd illa demonstratio quo ad tertium processum qui est ex falsitate hypothesis negativa ad quo intellectu falsitas enim negative duplicitas alqua est ignoratio qd veritas affirmativa. Alio modo potest considerari h^{ic}: qd ista falsitas contulit ex interemptione impossibilitatis ad qd deducitur. et sic falsitas hypothesis notior est qd ueritas opposita. et isto modo illa demonstratio est ex notioribus. / Ad aliquid dicit qd posita haec pars prima non supfluit ponere immediata. hec enim est per se primo. Homo est animal: et tamenter posita qd sunt eadem: ita ex diversa proportionate accipit. ideo non est supfluitas nec minutio. / Ad aliquid dicit qd non supfluit pecunia pars tertia ex prioribus principiis enim in se dicunt prima et absolute: sed propria dicunt per copiarationem ad coelationes que sunt posteriores. et ideo posito uno non supfluit alterum. similiter pars prima non est relativum nisi per accidentes. non enim reserbit pars primam ad secundam: nisi qd referat secundum ad primam. Posito enim qd nihil est ens in rerum illud esset primam et tam non relatus ad secundam nisi per accidentes: sicut scibile ad scientiam. / Ad aliquid dicit: qd non supfluit dicere ex causa: qd causa et hoc qd est causa et ad hoc qd sit conclusio principii esse propriam. Similiter et alia ratione dicit qd principium et causa: et ideo non supfluit. / Ad aliud cum dicit qd dicit per suppositionem tamen dicit qd Aristotiles non intelligit qd demonstratio sit ex primis simpliciter et extra genus: quia est nisi una scientia. Sed Aristotiles intelligit qd uero genere scientia diversa sunt principia. Allometria: ideo demonstratio est diversa et multiplicata sicut diversae scientiae. / Ad aliquid cum dicit qd si demonstratio sit ex immediatis nulla est ex mediatis: dicit qd non sequitur. / Ad probationem dicit

Posterior

q. Aristotles intelligit q. demonstratio est ex im
mediatis finali: ut resolutio oes. demonstratio
nes ad principia prima: sed ex hoc non sequit. q. nul
la est demonstratio ex mediatis: pot enim aliquis de
monstratio esse ex mediatis: dicitur finaliter ex im
mediatis: sed tunc sequitur. q. nulla demonstratio fi
naliter est ex immediatis. / Ad ultimum addendum:
q. nulla demonstratio que est ab effectu ad causam
est demonstratio simpliciter: talis enim demonstratio
est: q. et non simpliciter sicut Aristoteli: hic autem
diffinit demonstraciones simpliciter re. / Ad xii.

q.

Aeritur

An hec sit vera? Unde quodque ppter quod: q.
non videt. In istis inferioribus per vir
tutem solis reperitur strictio et dissolutio. Sol
enim dissolutus glaciatur: strictus: et tunc non
sequitur q. in sole sit strictio et dissolutio. q. op
posita non sunt sicut in eodem: ergo re. / Item non
sequitur iste est ebrium ppter vinum: ergo vini est
magis ebrium: q. iste. Nec sequitur iste est calidus
pter solem: ergo sol est magis calidus. Sol
enim non est calidus ergo re. / Ad q. ista propo
sitione est intelligenda in causis vniuersitatis: et effectibus
ubi aliud vniuocare repertum in causa et effectu: ubi
eras autem non vniuocare repertum in ebrio et in vino q.
in ebrio formale. In vino vero effectus et non for
maliter. / Ecce ror: ferrum ignitum est calidum for
maliter et lignum ignitum sicut et non sequitur
ferrum ignitum est calidus ppter lignum ignitum:
ergo lignum ignitum re. / Ad q. ferrum ignitum
est calidus: ppter lignum ignitum per accidens. lignum
enim ignitum non calcificat nisi q. ignis. et non per
positio vniuersaliter ppter quod re. non solum habet in
telligentia in causis vniuersitatis re. sed cum binis in cau
sis per se. / Ecce ror: pbo q. est in huiusmodi cau
sis per se: q. ignis est causa vniuocata: respectu ca
loris: in ferre utrumque enim calidus est formaliter
sicut est causa per se: sicut etiam res ipsa procedit: et tunc
non sequitur: ferrum est calidum ppter ignem: ergo
ignis est magis calidus: q. alio est vero: et prout sal
sum. Ademus enim ad sensum q. equalis
quaritas ferrum ignitum ueremur ciborum q. eq
uis quaritas ignis. / Item pbo q. hec minor sit
salsa: per quam Aristotiles probat in ista maio
ritate pelonis. Cum Aristotiles dicit pelonem scimus
pter principia: q. principia huius se non sunt eae pco
nis nisi in ueritate ppter quod erigit applicatio: ergo
non cognoscit ppter principia sicut se. / Item
non sequitur pco scimus ppter principia: ergo principia

sunt magis scita: q. scimus est uera et prout sal
sum: ppter enim est intellectus: et non scia km
Aristotelis in fine habet ergo hec est salsa: non
quod ppter quod re. / Ad q. quadrupliciter est scia: sicut
inconspicua. Contra ppter. magis. ppter. et ma
nime ppter. Unde Aristotiles intelligit q. scia est
pelonis tunc loquendo de scia marinae ppter dia
cta. Secundum loquendo de scia ppter dicta. pelones
scimus ppter principia et principia magis. / Ecce ror:
scimus sciam pelonis maxime ppter. In tal
scia scimus pelonis ppter principia et tunc non seq
tur. ergo principia magis scimus: ergo re. /
Ad oppositum est Aristotiles.

Ad quoniam

dicit q. hec est uera: vnuersaliter
pter re. et huiusmodi est q. ill
ius quod repertum in effectu et causam obilius et excellere
et repertum in causa q. in effectu: q. est de ratione eae
q. excellat effectus: si ergo aliquis ppteretas causas
ab aliquo q. causa: si illa ppteretas in illa ca
usa repertum vniuocare: excellenter repertum in causa q. in
effectu re. et huiusmodi per receptum: Magis diligat
pter discipulum: tunc discipulus magis diligat.
Ppter ratione intelligenda est q. hec ppositio
intelligenda est in causis vniuersitatis: et per se: et non
in causis per accidens et equiuocatis.

Ad primam

ratione dicit q. sol non dissol
vit glaciem: strictum luctu
nisi per accidens: ppter enim operatio causata a so
le est per lucem calcificare: sed per accidens dissolute
glaciem: q. calidum liquit illa dissoluta per accidens: sicut
q. strictum luctu: q. per calorem eripit subtile et
derelinquit grossum. Hec autem ppositio vnuersaliter
q. ppter quod re. intelligenda est in causis vniuocatis: et in causa per se. / Ad aliud sicut dicit q. cali
dum non est in sole formale: quia ad modum est in cor
pore calcificato. Calidum enim est qualitas activa p
tinens ad elementum. sed in sole non est qualitas activa
formaliter: sed est in luce per quam sol efficit ca
lidus. lux autem non est qualitas activa: sed actum est.
/ Ad ratione ptra huiusmodi dicit q. hec ppositio hec
intelligi in propositionibus per se et vniuersitatis: q. li
gnis ignitus non est per se causa caloris in ferro.
/ Ad ratione ptra hoc dicit q. hec ciborum est uera q.
ignis est magis calidus: q. ferrum ignitum sic dicit
vniuocator. / Ad probationem dicit q. stat fil
q. ignis sit magis calidus qualitatibus: q. ferrum: et
tunc q. minor sit caliditas in ferro ignito sicut qua
litate illa enim majoritas est ppter comparatio
ne prius malius ferrum: q. non sequitur in ferro est ma

sed caliditas: ergo ferrum est magis calidum. / Ad
 aliud dicitur quod principia scimus et propter principia scimus
 peltones: et cum dicitur regis applicatio: dicitur quod per
 applicacionem scimus: et per secundum. / Ad aliud sicut
 sciunt propter principia scela maxima: propter dicta:
 ergo principia maxime sciunt: quod hic non arguit in
 vniuersitate: scire autem maxime non coepit principiis
 in vniuersitate et peltonibus: quod peltonibus coepit formaliter:
 principiis tristis effectus. / Et tunc loquendum de sci-
 entia: quod est apprehensio necessarior: siue sunt principia
 siue peltones: isto modo scire vniuersitate coepit prin-
 cipiis et peltonibus: et isto modo principia sunt magis
 sciuta quam peltones: sed modo accipiendo scire: et sic intel-
 ligit aristoteles: sicut in conuenientia exponit. / An
 dicte hanc esse scientiam peltonem huius libri re. / Non rite.
Aleritur An principia sunt ma-
 gis nota quam peltones:
 me pma est maxime nota: ut scilicet modus est hoc.
 nihil pertinet scire non esse: scilicet saltem: probo
 saltem notitia: si principium pma est: notissimum in
 vniuersitate: et oppositum est notissimum in saltemate: sed
 ponit pro ypposeti: oppositum patim principi: qui
 supponuntur. / Dicitur: et ita ypposeti deduc-
 tur: vel magis in conuenientia: ergo negatio eiusdem
 de se est notitia in saltemate: quam oppositum pma pncipi-
 pli et. / Hic dicitur: quod in syllogismo ex oppositis non
 supponit oppositum pma principi: pro ypposeti.
 non supponit oppositum pma principi: pro ypposeti.
 Contra istud: aliquid
 ps dicitur: sicut utramque ps dicitur: dicitur
 sapta in aliquam est pma: sed celo in syllogismo
 ex opposito est impossibilis. / Et pertinet acci-
 pientia pro ypposeti non sequitur impossibile. igit pncipi-
 a non sunt magis nota quam peltones. / Alterum
 quod in syllogismo ex oppositis supponit opposi-
 tia: pma principi pro ypposeti: qui in aliquam spe-
 notitia oppositum pma principi in saltemate: quam nego-
 tio eiusdem de se. / Contraria. aristoteles dicit in p-
 mo huius: quod principia non sunt soli nota nobis: sed na-
 ture: ergo opposita principiorum notissima sunt in
 saltemate: non sola nra: sed nobis. / Ite negatio
 eiusdem de se: non ponit opposita in actu: sed in po-
 testate. Sed opposita pma principi ponit ea in actu
 ergo notior: et impossibilitas: quod accipit opposi-
 tia pma principi quam negatio eiusdem de se. / Item
 principia non sunt leita: ergo non sunt magis leita
 quam peltones. At secundum pater: qui si principia essent
 leita: erit pccensus tecum. ergo non est principium pma.
 / Itē quod est nota per eam: est magis notior quam il-
 lud quod non est nota per eam. Verbi gratia celo in de-
 monstratiōne ulli est magis nota quam celo in de-
 monstratiōne ptculari: qui in demonstratiōne ulli
 cognoscit per eam: in ptculari non: sicut aristotele
 eam: principia non per eam: ergo principia sunt note p
 notiora quam peltones. / Itē principium et pclusio non sunt
 sunt coparabiles sicut cognitionē: ergo principium
 non est magis nota quam pclusio. / De sequentiā pater
 quod coparatio solū est in vniuersitate: sicut aristotele
 vii. p. phiz. sed principium et celo quo ad cognitionē
 non sit vniuersata: qui cognitionē pclusio est
 per eam: sed cognitionē principii non est per eam:
 ergo equo est cognitionē. / Itē si principium est
 magis nota quam pclusio et per pma pclusio mi-
 nus nota: tunc pclusio aliqd heret de noto et ali-
 qd de opposito: ut de ignoratia sicut pater in si-
 mili quod qd est pallidū est minus albū quam albā: id
 est aliqd de albedine et aliqd de nigredine: er-
 go pclusio erit in pte nota et in pte ignoratia: sed mi-
 nus nota quam principium: et ulterius sequitur: quod con-
 nus nota quam principium: tunc sequeret quod nobis
 ordinare ad minorem nobile: tanquam ad finem: pma sal-
 tem. ergo et secundum: pbo pntia: qui si coclusio
 sit minus nota quam principium ignotior est et incer-
 tior: quam principium: sed principium ordinatur ad pclu-
 sio in demonstratiōne est necessaria: sed ueri-
 sitate quam coclusio in demonstratiōne non nihil potest esse notius in
 principia sunt magis nota. / Ad oppositā est aristote-
 lies dicit: principia est magis nota quam peltones:
 di: quod sic: Luius rō
 ppter et. / Oclusiones sunt note propter principia
 ergo principia sunt magis nota. / Itē hoc p-
 bat aristoteles per unā rationē: qui si principia es-
 sent minora nota: uel ealiter nota cum pclusionibz:
 est notior: est magis uel ealiter notior cum eo quod
 est notior: sicut pater sic: habita cognitione prin-
 cipiorum adhuc in isto priore nrae pclusio est igno-
 rata et principia sunt nota. / Si ergo dices quod pclu-

Posterior

stiones sunt magis note uel eq̄ūlter cū p̄ncipis
tunc ignotuz est magis notū. Et illud quod est
notū uel salte erit eq̄ūlter notū cū eo qd est no-
tū. b est iōueniēs: ergo oportet dicē q̄ p̄ncipis
sunt magis nota q̄ cōclōnes. / Itē b p̄t p̄ba-
ri alia rōne: q̄ cōclō nō sit magis nota q̄ p̄in-
cipiū: q̄ nihil agit ultra suā stutē. Hoc patet q̄
virū est ultimū potētū: nihil agit ultra ultimū
potētū. S̄ p̄ncipia p̄ suā stutē sunt cāc p̄clō-
nis. ergo malorē cognitionē nō p̄sit sācē in cō-
elusione q̄ sp̄a h̄st de se: nec cāta cognitionēm
faciūt de cōclōne quātā h̄st de se. Probo: q̄ de
ratione cause est q̄ quicqđ reperitur in effectu
z causa: excellentius reperitur in causa.

Ad primā rōnem vī sic dice-
bat ultimo
q̄ aliq̄ū latē ea que sunt opposita ēē opposita:
q̄b̄ tñ nō latē negatio eiusdē de se. / Intelligē
dū tñ circa istud: q̄ r̄sidēs nunq̄ p̄cederet op-
posita sub rōne oppositor̄ ēē sil' uera. hoc enim
est sibi notissimum in salitate: ea tñ que sunt op-
posita: aliqui p̄cedit ēē uera: nō p̄serēs vnuz ad
alterū sic p̄tingit in disputatione. q̄ r̄sidēs p̄ce-
dit vnuz oppositor̄: postea per latētes interro-
gationes uel per alias cautelas factas ab oppo-
nēte p̄cedit alteris oppositor̄ nō p̄serēs secundū
ad p̄mū: z postea opposita p̄cessa recolligit ad i-
uicē p̄clūdēdo et h̄is negationē eiusdē de se nō
ducedo ad aliqui notū sallum: sed ut manifestetur
ea que p̄ceduntur r̄sidētē ēē opposita. / Ad for-
ma: dī q̄ opposita p̄mī p̄ncipiū est notissimum in
salitate: qd̄ est opposita sil' ēē uera: q̄ illud con-
cedit ēē notū in salitate tā ab opponēte q̄ a r̄si-
dēte: ppter q̄ r̄sidēs nō ponit p̄o yppotēs:
p̄cederet tñ illa ūdicitoria: nō p̄serēs vnuz ad ali-
ud. sed nunq̄ p̄cederet ūdicitoria sub forma ū-
dicator̄ ēē simul uera. / Ad p̄mā rōnē cōtra
b: dī q̄ illa uerū p̄clūdit. p̄ma enim p̄ncipia sūt
nobis notissima in vitate cognitis fūminis: z eti-
am eoz opposita sūt notissima in salitate: z lō
opposita p̄mī p̄ncipiū sub pp̄is forma a nul-
lo p̄cedit si illa sit q̄ sunt opposita z ad iuicē cō-
ferant z actualit̄ p̄siderant: tñ ea que sunt oppo-
sita p̄t aliquē latē in alia mā. Et cognitis ter-
minis magis notū est opposita ēē sil' uera: z in
salitate: q̄ negatio eiusdē de se. / Ad aliud dī
q̄ negatio eiusdē de se nō ūclūdit ūdicitoria nisi
in potētia: si aliq̄ ūclūdit: z opposita sub oppo-
tor̄ forma actu ūclūdī, lō sequit q̄ negatio eius

dem de se: nō est notior in salitate: q̄ sunt op-
posita sil' ēē uera: aut ea que sunt opposita actu
aliter: p̄serēdo vnuz oppositor̄ alteri. Et causa
q̄re h̄o decipit in p̄cedēdo opposita: et ppter b
q̄ nō p̄serē vnuz ad aliud. / Ad aliud p̄ncipale:
dī q̄ in syllogismo ex oppositis nō ūcludit de
se deducedō ad aliqui manifestū sallum. Sed
multitudō inēueniētū: id cū b bene stat q̄ op-
posita p̄mī p̄ncipiū sit notissimum in salitate.
/ Ad aliud dī: q̄ loquēdo de scia p̄prie dicta: z
etia de scia magis p̄prie dicta: que scia est ap̄p-
hēsio vītatis necessariōz: fūm h̄ac scias p̄ncipia
sunt magis scita q̄ p̄clōnes ur dicunt et cē.
/ Ad aliud dī q̄ hec iterimif. illud qd̄ est notū
per cām est magis notū illo qd̄ nō est notū per
cām: uera tñ est cū utrūq̄ est natū cognoscibile
cognoscit per cām: sed p̄ncipia p̄ma nō sunt na-
ta cognosci per cām: q̄ cām nō h̄at: z p̄clōnes
nate sunt cognoscit per cām: id c̄rēplū in p̄posi-
to nō tenet. Illud enīz qd̄ scit per demōstratio-
nē ūlem magis scit: q̄ qd̄ scit per demōstratio-
nē p̄ticulare: q̄ utrūq̄ est natū cognoscit p̄ cām
q̄ igī qd̄ cognoscit per p̄ticulare demōstratio-
nē nō cognoscit per cām. demōstratio autē ulis
facit cognoscē p̄ cām: id ibi tenet: h̄is nō. / Ad
aliud dico q̄ p̄ncipia z cōclō sunt cōparabiliā.
/ Ad ip̄probationē dī q̄ lō vnuz cognoscit p̄ cāz
z aliud nō: z per p̄s in scia māxime p̄prie: z ma-
ritime p̄prie: vñ tertio mō cōparabiliā sūt. / Ad
aliud dī: q̄ cōclō est p̄mī nota: z p̄mī ignota.
ex b̄ q̄ est nota p̄ p̄ncipiū: z q̄tū est de se est igno-
ta: sed er b̄ nō sequit q̄ sit scita. / Ad aliud qd̄ dī
q̄ cognitio p̄ncipiōz ordinat ad cognitionē cō-
elusione p̄fectā. Cōcedo: sed er hoc nō sequit
q̄ nobil̄ ordinat ad min̄ nobil̄. p̄ncipiū enim
incētū in eo est scia p̄clōnes in uli z mō cōfuso:
ordinat ad p̄fectā cognitionē p̄clōnes z in p̄t-
culari: ita quo ad b̄ imp̄fectū ordinat ad p̄f-
ectū. / Ad aliud qd̄ dī: q̄ vītate necessaria nihil
est uerū. Cōcedo: p̄t ēē tñ certū aliq̄ū in vī-
tate z notū: uel p̄t dici per iteremptionē illius p̄
positionis: q̄ vītate necessaria alicui p̄clōnes:
p̄t aliquid ēē uerū. Illud enīz est magis ne-
cessariū z per cōsequēs magis uerū: cuiū nece-
sitas z ueritas ab alio nō depēdet: q̄ illud cuiū

necessitas dependet ab alio.

M. viii.

Veritur an conclusio

sit necessaria in demonstratione: ut hec sit necessaria homo visibilis. qd non videt. qd seget homo est visibilis. ergo homo est. Consequens est contingens: ergo et accidens: qd ex necessario non sequit contingens. Conseguens patet qd ex necessario realis ibo in eis supponit ibm et simul. qd est supponit si est. Dicit hic qd accessus est duplex: quoddam qd sequitur ibm km actum ut albus et niger. qd am apertum dñe ut visibile: qd o est non determinatum in dilectionem significat per modum aptitudinis. Sed accessus consequens ibm km apertitudi ne non supponit ibm: sed accidens: pnis ibm km actum supponit ibm. Apertudo enim potest fundari in non ente. Verbi gratia. Cœcus apertus non est videt: et non sequitur cœcius actu videt: nec sequit ergo cœcius potest videt. sicut est hic: non sequitur: homo est visibilis ergo homo actu est visibilis. Contra apertudinem km quam cœcius potest videt fundatur in eo qd est cœcius tanquam in ibo. qd in eodem ibo habet fieri habitus et quantitas: sicut ergo ibm cœcius est: eadem modo sequitur qd ibm visibilis est: ergo sicut sequitur hoc est cœcius: ergo illud qd est cœcius est: etiam modo sequitur homo est visibilis ergo homo est. Itē qd apertudo non possit fundari in non ente videt. queritur enim de apertitudine aut in iba aut accessus: non subiecta ut manifestetur est: si sit accessus: accidens realis non potest fundari in non ente: qd accidens est alterius inherens et non enti nihil inheret. ergo re. V. Itē qd visibile non solum consequatur holam km apertitudinem videt: sicut dicit expositor: passio in subiecto habet duplicitatem rationem, scilicet rationem esse et materialis. sed impossibile est aliquid huius etiam essentiale in ibo. omnia consequuntur km apertitudinem soluz: ita qd non km actum. ergo re. Itē si hec sit necessaria: Quid homo est visibilis: ergo quilibet singularis necessaria. sed pnis est salutem. ergo et accidens. Conseguens patet. Falsitas pnis sicut patet. qd hec est singularis eius: sicut est visibilis: et hec non est necessaria. sicut enim potest corrupti. ergo non est de necessitate visibilis. Dicit hic qd hec est necessaria absolute. oia homo est visibilis: et tamen non oportet qualibet eius singulariter absolute esse necessaria: qd necessaria ulis continua per continuas singularium generationem: ideo absolute necessaria est: sed singularia corruptibilis sunt. ideo in ulis non est necessitas absoluta. Contra istud

per te veritas huius continet per successivam generationem: hec tamen ois homo est visibilis non est necessaria: pro isto antichristus est visibilis. qd non est necessaria: et tamen ego arguo sic. Antichristus nam non verificat propositionem: sicut ergo tamen verificat presuppositis pñtibus: sed suppositis pñtibus potest dicari inesse et non esse qd corruptibilis sunt: ergo vita huius pñpositi non est necessaria sed contingens. Nam enim habet vitatem nisi a singularibus. hoc est falsum. ergo non est dicere qd necessitas salutis per continuam generationem. Itē sequitur ois homo est visibilis. ergo ille est visibilis per locum a toto in quantitate: pnis non est necessaria: ergo nec accidens. Dicit hic per iteremptionem pñtibus non enim sequitur ista: iste homo est visibilis. sed sequitur sicut quodammodo estesse homo dñs est visibilis: et sic singularia necessaria sunt sub conditione: non sunt necessaria: pñtibus qd singularia sunt necessaria ibi pñditione: hec est necessaria: hec est necessaria: tu semper curris: quodlibet singularis est verum sub conditione: hec enim est vera: dum tu curris. in aliis tu curris. sicut hec est vera: dum tu curris. in aliis tu curris. et sic quilibet singularis est necessaria. ergo hec ulis est necessaria. tenet situatio: qd sicut ois dicit ultimam suppositionem que nota sit significans: ita semper dicit ultima tem pñpis consignificati per aliis. Itē tamen sequitur: Quid est qd est necessaria est esse. ergo o est qd est necessaria est esse: si a vitate conditionata singulari potest inseriri vita absolute ulis. Itē reducitur sicut ois homo est visibilis: ergo iste: sine conditione. pñtibus: qd sicut singularis sicut in vita non sub conditione. ergo singularis sequitur sine aliquo conditione. Alio dicit ad rationem qd hec pñpositio: ois homo est visibilis. est necessaria absolute. et huius rationes est: qd visibile est passio holæ. et passio consequitur sicut calles acere non potest non inesse igni: quia consequitur ignem ratione potest actiue. ideo est qd hec est necessaria habitudo. scilicet in hoc homo est visibilis. et ita absolute necessaria. Intelligendum tamen est: qd passio que est necessaria non sub propria ratione. sicut ait Aristoteles. sed sub propria ratione speciei in quantum speciem dividunt: ideo singulare huius universalis debet sic accipi: iste homo in quantum homo est visibilis et sic de aliis: et sic intelligendo sunt

Posterior

absolute necessarie. / Ad probationē dī q: Is iste hō possit nō ēē fīm sītū inq̄tū hō nō pōt nō ēē / Lōtra istd. pmo pbo q nō seq̄t si passio egrediat a potētia actua subiecti q pp̄ hoc, necellatio iſit lbo. Secūdo pbo q ex hoc q: ex tali potētia actua egredit: seq̄t pp̄positi: et tertio ostēdo q necessaria hitudo: nō cōcludit pp̄ponē necessaria ēē. Prīmo patet sic: sicut ambulare p̄gredit a potētia actua hois: q: hō ambulat: et nō sīm potētia passiuā sed actiuā: et tū nō est necessaria: ergo fidicatum egredi a potētia actua subiecti: nō cōcludit pp̄ponē ēē necessaria. Secūdo ostēdo: potētia nō pōt ēē in nō ente ut in subiecto: nec in ente iſi apud alia: q: ens apud aliam potētia actua nō hēt: sicut patet de sigmētis: et secundis itētōib⁹. Si ergo potētia actua est in aliquo ente reali ut in subiecto: sequit ergo q: si passio egredit a potētia actua subiecti: necessario est subiecti ēē: et hoc est pp̄positi. Tertius patet in his qui frēquēter sunt: et nō semp: cuiusmodi est eclipsis lune: ubi est necessaria hitudo: q: q̄tētis est iterpositio terre iter soles et lunā: tūc luna eclipsat: tūc hec nō est necessaria luna eclipsat: ergo necessaria hitudo nō cōcludit necessitate absolute. / Itē reducit rō: sicut p̄us. hec singularis iste hō est risibilis: in ente ulis ponit absolute: ergo absolute seq̄t sine reduplicatio: sed hec est falsa: iste hō est risibilis ergo ulis falsa. / Ulteri⁹ dī q: hec sit necessaria ois hō est risibilis absolute sive hō sit sive nō sit q: sive sit sive non sit passio hois est necessaria de subiecto: q: q̄tētis necessariis est: et ulteri⁹ dī q: quilibet singularis necessaria est absolute: ppter eadē rōne. / Ad probationē dī q nō sequit. iste homo pōt nō ēē. ergo pōt nō ēē risibilis: q: ad necessitatem p̄positionis: nō requirit actualis existēta extēmox. / Lōtra iſtud: hō nō semper canescit: q: hō nō semp est. ergo a simili nō semper est risibilis: q: nō semp est: et ulterius sequit q: nō de necessitate sit risibilis si nō semp sit: ergo ex opposito p̄sequēns seq̄t hō de necessitate est risibilis: ergo hō de necessitate est. / Itē enitas copositionis est ex entitate extēmox: ergo ueritas pp̄ponit est ex ueritate extēmox: q: eadē sunt p̄ncipia ueritatis et entitatis: si ergo p̄positio sit uera: oportet intelligē errā ēē. / Itē pmo p̄vermentias dī q: coppositio est quā sine compositis non est intelligibile. Sed quod nō cōtingit intelligē sine aliquo nō p̄tingit ēē sine

illo: q: ex opposito sequit oppositū. si iſi cōpositionē nō cōtingit intelligē sine extēmis. ergo nō cōtingit ēē sine entitate extēmox: sequit ergo hō est risibilis. q: hō est: et sīl sōtes est risibilis ergo sōtes est. / Ad oppositū est Aristotēles dices, q: cōelo demōstratiōis ē necessaria in iſa littera q̄m ip̄ossible est aliter se habere.

Ad quōnē

dī: q: hec est necessaria ois hō est risibilis. Cū rō ē p̄es q: pōt ēē delusio in demōstratiōis: q: pdicat p̄atio de lbo. Et p̄ celo demōstratiōis scīt p̄ demōstrationē: sed q̄d scīt ip̄ossible est alit se hēre: et qd ip̄ossible est alit se: et necessaria ergo a priuado ad ultimū: hec est cōclō in demōstratione ergo hec est necessaria: et etiā q̄libet singularis ē necessaria absolute. Modus iſi ponēti singulaře est diuersus apud diuersos. Quidā enīz ponit ei singulares sic: iste hō in q̄tū hō est risibilis: et b̄ pp̄tōnē pōtā in scīa rōstōne ad scīd̄ argumētā. passio enīz est necessaria de cōtentis pp̄tōb⁹: q: est necessaria de specie: et ita de cōtentis est necessaria sub rōne spēl et nō sub pp̄pia rōne q: sub pp̄pia rōne singularia sunt corruptibilis. iste ergo sunt singulares iste hō in q̄tū hō est risibilis. nō intelligēt q: hec reduplicatio inq̄tētis sit p̄s termīnū q: sic nō ēē singulares isti ulis sīl hic ēēt quōo: termīni. ois hō est risibilis. iste est hō. ergo iste est risibilis inq̄tētū hō: sed reduplicatio addit ad denotādū quōd iste singulares illi uli appropriant. / Alij ponit q: hulusmodi ulis ois hō rō: iste sunt singulares. iste hō est risibilis: et iste hō est risibilis: et iste ēēt reduplicatio: et iste necessarie sunt absolute: ppter necessariā p̄tendit p̄dicati ad sīm. Et ulteri⁹ dicunt q: ad necessitatem istarū singulariū nō req̄t rōf actualitas extēmox. Et sufficit q: singularia icludat in suū iclēctu nām spēl quā cōsequitur talis passio. Nō tū intelligēdū est q: ista sit in singularib⁹ eque primo sicut et nām spēl: sed istis sit ex p̄fītī. q: passio nām spēl necessario et primo inest spēl: et ex p̄fītī suppositis. et ppter hoc patet ad rationem per quā cōfirmat aliud modus ponendi singulares.

Ad primā rōne

dīcētes. p̄sitionē ēē necessariā. eo q: pdicati cōsequitur sīm necessario: et p̄tēta sub lbo inq̄tū p̄tēta icludit spēl: ipsi dicunt cōcedēdo hac cōsequētū: ois hō est risibilis, ergo homo est, et ratio coruū est

quia accidens reale alius inesse presupponit sibi est.
 Rones que sunt pars forem rationem non sunt
 pro eo: sicut in sedis dicitur. / Ad primam rationem pars
 est pars b. d. q. duplex est potestia activa: que
 siua in sibi que est secundum dictum: et talis potestia acti-
 ua est in hoc respectu ambulationis: sed accidens
 qd egreditur a talis potestia activa: non inest nec
 sartio subiecto. Alius est potestia activa quam non
 procedit potestia passiva in eodem et respectu eius
 dem: et isto modo est potestia activa in igne respe-
 ctiu calefacere: statim enim cum ignis est hunc po-
 calefacere: quatum est de se: et accidens qd egreditur a
 talis potestia activa sibi: necessario sequitur sibi: si
 est risibile respectu hois. / Ad aliud d. q. non
 sequitur: ite ho in quantum ho est risibilis. legitur iste
 ho est. Id autem non sequitur ho est. qd potestia acti-
 ua in qua egreditur passio non inest isti homini: ni-
 si in quantum iste ho est ho. ideo sequitur ho est:
 qd iste ho in quantum ho est: et sic sequitur est ne-
 cessarium: sicut et anima: qd isti homini inquantu-
 m: qd habitudo passionis ad sibi est necessaria
 isto modo: qd posita subiecto ponit passio suffici-
 enter: et tunc est propositio necessaria: sicut hec est
 necessaria ho est risibilis. / Et erat alia per his
 que frequenter sunt: sibi pote et in rerum natura
 quod non est eclipsis: id non est necessaria abso-
 lute habitudo passionis in his que non sem-
 per sunt: et sit habitudo inter unum ad alterum
 per eam errinsecum: ut per habitudinem ad
 hanc causam que est interpositio terre inter sole
 et lunam: eclipsis necessario: unde alia est habi-
 tudo in his que semper sunt: et in his que fre-
 quenter: id non est sile. / Ad aliud d. q. in virtute
 ulis non includit hec singularis sub propria ratione
 ne singularis. Non enim attributum risibile sup-
 positum nisi qd spem. id singularia debet sequi ad
 ultimum: non sub ratione propriam: sed sub ratione cois.
 Ad formam patet per hoc qd in virtute ulis ha-
 beat qd dicatum attributum suppositum: sub redu-
 uolentes sustineat qd hec propositio est necessaria: et
 quilibet singularis absolute non addita redu-
 uolentia. / Ad secundum dicitur qd hec potentia non
 ualeat: ho est risibilis ergo ho est sic plus. Ad pro-
 positionem: cum d. q. Accidens reale est. hoc intelli-
 gedum est de accidente qd sequitur sibi: si non
 est existens: et non sibi est specificum sine aptitudi-
 nem: cuiusmodi est risibile. / Ad primam rationem
 pars b. d. q. illa situdo: nec est sibi nec accidens in
 genere: sed est qd modus secundi sibi quem accidens
 sequitur sibi. / Ad aliud d. q. non est sile de ap-
 tudine: in cetero et de risibili. ceterum enim est p-
 uatio accidens qd primo sequitur idividuum et non
 sibi et iuste qd ho est certus. ergo ho est: qd idem
 idem est particulariter: qd risibile est accidens p-
 sibi sibi non est absolutum et non est sibi existerit: et
 non sequitur ho est risibilis. ergo ho est. / Et in b.
 dissimile est iter ceterum et risibile qd sibi diversa est co-
 sequuntur sua sibi: et in hoc sit sile: qd sicut non seq-
 tur: ho est aptum natum videtur: ergo ho potest videtur
 sicut non sequitur ho est aptum natum videtur ergo
 ho potest videtur. / Ad tertium pars b. d. q. risibile
 est risibile. / Et illud idem qd est causa efficiens re-
 spectu hois: est causa efficiens respectu risibilis.
 sicut dicitur qd quilibet sibi passionis habet dupli-
 cem rationem: ut rationem causae formalis: et rationem causae
 materialis: et sile qd habet quicunque rationem causae efficiens:
 non qd talis sit causa faciens passionem semper exi-
 stere. / Et ista causa est causa huiusmodi necessaria:
 per passiones ad sibi: ita qd cum sibi est passio
 est. / Ad formam d. q. et in sibi sit isto modo du-
 plex ratione caue: non sequitur tunc propter hoc qd passio
 sequitur sibi: sibi existens ita qd in sibi supponatur
 non existens: qd sufficit qd supponatur sibi aptum na-
 tuum est. / Ad aliud principale: sic ratiocinatur ulti-
 gularis absolute est necessaria sine aliquo reduplica-
 tione: negat tunc hec potentia: iste ho est risibilis:
 ergo iste ho est: qd non regreditur actualis existentia ex-
 tremorum. / Ad secundum pars a hoc d. q. differetia
 est iter accidens proprium et accidens coe. in hoc qd ac-
 cides coe solus sequitur sibi sibi qd quodditas sibi
 existit: sed accidens proprium ut propriam passionem se-
 tur quodditatem sibi: non tamen ut existit nec tamen ut i-
 telligatur. / Et sive quodditas existat sive intelligatur:
 est qd accidens coe inherens sibi: supponatur sibi ce-
 riter: qd hoc ita est falsa: semper ho canescit: qd ho
 accidens proprium ut propriam passionem inherens sibi: non
 exigit sibi existens. / Ad aliud d. q. entitas com-
 positio dependet ab entitate extremiti: sed enti-